1

罗定市发展和改革局

罗定市发展和改革局关于召开罗定市公共智慧

停车项目机动车停放服务收费价格

听证会及征集意见建议的通告

为科学、客观、有序、规范罗定市城区及乡镇主要道路两侧

机动车停放服务收费管理，充分运用价格杠杆优化路内停车场地

资源配置和利用，规范停车服务行业的收费行为，根据《中华人

民共和国价格法》、《政府制定价格听证办法》以及《广东省人

民政府办公厅关于印发<广东省定价目录（2022年版）>的通知》(粤

府办〔2022〕5号)和《广东省价格听证目录（2022年版）》等法

律法规的规定，决定召开罗定市公共智慧停车项目机动车停放服

务收费价格听证会，现将听证会举行的时间、地点，听证方案要

点，听证会参加人和听证人名单通告如下：

一、听证会举行的时间、地点

时间：2025年 1月 10日上午 9时至 11时 30分

地点：罗定市兴隆二横路 6号主楼（罗定市发展和改革局办

公地点）一楼会议室

二、听证方案要点

根据罗定市公共智慧停车泊位收费项目成本测算的具体情

况，在充分考虑罗定市经济发展水平和市民承受能力，同时借鉴

2

云浮市云城城区、云安区云浮新区及乡镇道路停车泊位收费经验，

提出以下收费价格方案：

第一方案：

城区收费标准

1、30分钟内免费停车。

2、8时至 22时，超过 30分钟按 1小时计费，每车位每小时

收费标准为 2.50元；1小时后每 30分钟计费一次，每车位每 30

分钟收费标准为 1.25元。

3、22时至次日 8时，超过 30分钟按 1小时计费，每车位每

小时收费标准为 0.50元。

4、中型车辆按实际占用停车位个数收费。

5、每车位 24小时最高限价 20元。

6、对工作和执行任务中的军车、警车、执法车、消防车、救

护车、环卫作业车、救灾车、工程抢险车、殡葬车等免收停车服

务费。

镇街收费标准

1、30分钟内免费停车。

2、8时至 22时，超过 30分钟按 1小时计费，每车位每小时

收费标准为 1.50元；1小时后每 30分钟计费一次，每车位每 30

分钟收费标准为 0.75元。

3、22时至次日 8时，超过 30分钟按 1小时计费，每车位每

小时收费标准为 0.50元。

4、中型车辆按实际占用停车位个数收费。

5、每车位 24小时最高限价 12元。

3

6、对工作和执行任务中的军车、警车、执法车、消防车、救

护车、环卫作业车、救灾车、工程抢险车、殡葬车等免收停车服

务费。

第二方案：

城区收费标准

1、30分钟内免费停车。

2、8时至 22时，超过 30分钟按 1小时计费，每车位每小时

收费标准为 3.0元；1小时后每 30分钟计费一次，每车位每 30

分钟收费标准为 1.50元。

3、22时至次日 8时，超过 30分钟按 1小时计费，每车位每

小时收费标准为 0.60元。

4、中型车辆按实际占用停车位个数收费。

5、每车位 24小时最高限价 24元。

6、对工作和执行任务中的军车、警车、执法车、消防车、救

护车、环卫作业车、救灾车、工程抢险车、殡葬车等免收停车服

务费。

镇街收费标准

1、30分钟内免费停车。

2、8时至 22时，超过 30分钟按 1小时计费，每车位每小时

收费标准为 1.80元；1小时后每 30分钟计费一次，每车位每 30

分钟收费标准为 0.90元。

3、22时至次日 8时，超过 30分钟按 1小时计费，每车位每

小时收费标准为 0.60元。

4、中型车辆按实际占用停车位个数收费。

4

5、每车位 24小时最高限价 14.50元。

6、对工作和执行任务中的军车、警车、执法车、消防车、救

护车、环卫作业车、救灾车、工程抢险车、殡葬车等免收停车服

务费。

三、定价成本情况

根据肇庆中鹏会计师事务所有限公司的成本测算结论，罗定

市公共智慧停车收费项目服务运营期 1-3年，每年机动车停放服

务总成本分别为 48328900元、48536200元、48346200元，按每天 24

小时 7108个车位、有效停放利用率按 50%计，即每年 31133040小

时，机动车停放服务综合单位成本为 1.55元/小时。

具体详见附件。

四、听证会人员名单

（一）听证人共 5人

梁可彬、文 忠、梁国坚、陈戈瑜（女）、张小敏（女）。

（二）听证会参加人共 35人（排名不分先后）

张有才、曾梦凤（女）、刘明光、区成智、梁德初、唐高坤、

莫美华（女）、杨耀森、杜汉荣、陈德勇、邓子晴（女）、卢坚

荣、陈勇政、许媛珍（女）、张茜（女）、王林燕（女）、李英

灏、郭金桂、赖鸿达、黄志军、李鸿桂、曾琪杰（女）、梁永健、

梁巧锋、黄维善、梁柱雄、陈铨、薛鸿源、蓝丽敏（女）、卢建、

黎豪龙、许华震、梁剑文、邓建才、周明理。

（三）旁听人共 3人

李海儿（女）、梁家权、冼家良。

五、其他事项

5

为进一步提高政府制定价格决策的科学性，我局于 2024年12

月 20日至 2025年 1月 9日，公开征集社会各界对上述公共智慧

停车项目机动车停放服务收费价格的意见和建议，可通过电子邮

箱或邮寄的方式反映。电子邮箱：ldwj3836881@163.com；邮寄地

址：罗定市兴隆二横路 6号罗定市发展和改革局价格管理股，邮

编：527200。

特此通告。

附件：罗定市公共智慧停车泊位收费项目成本测算报告

罗定市发展和改革局

2024年 12月 19日